
Zápis z jednání Komise pro chov a zdraví 12.09.2024 
 

Předseda: MUDr. F. Nahodil,  
Členové: O. Dolejšová, Ing. E. Heitel, J. Janda, 
Omluveni: R. Soukup 

 Kontrola zápisu z minulého jednání 

 ad 7) Podnět k projednání z plemenné knihy 

 KCHZ na minulém zasedání projednala podnět plemenné knihy (PK) týkající přeregistraci jedince plemene německý 
špic mezi chovné jedince. Jedinec byl bonitován Klubem chovatelů špiců (KCHŠ) a byl zařazen do rázu velký špic. KCHZ 
doporučovala, aby při případném přeřazení zmíněného psa došlo nejprve ke genetickému vyšetření vloh pro barvy, které pes 
nese, aby nedošlo k zanesení nežádoucí barvy mezi velké špice. 

 P ČMKU na svém květnovém zasedání uvedlo, že zařazení jedinců vzniklých z uvedených předků s nepovoleným 
zbarvením do chovu jakožto velké špice považuje za nepřípustné, byl vznesen dotaz na chovatelské kluby, v jaké fázi je již dříve 
diskutované nepřeřazování německých špiců mezi velikostními rázy. Oba kluby se vyjádřily, KCHNŠ poskytl komplexní materiál, 
který P ČMKU na svém zasedání dne 16.07. 2024 jednomyslně schválilo. Tyto postupy P ČMKU považuje za základní předpis 
jednotných chovných podmínek.  

 Přeřazování německých špiců mezi rázy (dle dohodnutých společných chovných podmínek mezi kluby) 

✓ Německý špic trpasličí – pomeranian  

Pokud má 3 generace pomeranianů a neodpovídá výškou tomuto rázu, nelze jej přeřadit do rázu malého nebo středního. 
Přeřadit z trpasličích do malých lze pouze psy, kteří pocházejí rodokmenově z klasických německých špiců trpasličích a malých a 
nevykazují exteriérové znaky typu pomeranian.  

✓ Německý špic malý a střední  

Rázy malý špic a střední špic jsou si typově podobné, většinou mají i společné předky v rodokmenech. Vzhledem k malé 
populaci v některých barvách se používají i krycí psi pro oba rázy, ale nesmějí mí t v rodokmenu pomeraniany.  

✓ Německý špic velký  

Ráz velký špic je uznán FCI pouze v barvách černá, hnědá a bílá. Ráz se drží odděleně a nepřeřazují se do něj jedinci z jiných rázů 
z důvodu zavlečení nežádoucí barvy a ztráty požadovaného typu.  

✓ Vlčí špic a keeshound  

Chovají se odděleně a nedorostlé jedince nelze přeřadit do středních špiců. 

 

1) Žádost Klubu chovatelů pudlů, z. s. (KCHP) o odlišení jednobarevných pudlů z vícebarevných rodičů  

  V souvislosti s úpravami standardu plemene pudl platnými od 01.08.2024, a to rozšíření standardu pudla o 
pudly vícebarevné KCHZ obdržela podnět od KCHP týkající se odlišení jednobarevných pudlů, kteří pocházejí ze spojení 
vícebarevných pudlů (případně ze spojení jednobarevného a vícebarevného pudla). KCHP žádá odlišení jedinců v PP, a 
to uvedením zkratky OC (others colours) před zápis jednotlivé barvy. Na potřebě barevného odlišení se shodnou 
všechny tři kluby zastřešující plemeno pudl. Záležitost byla již projednána na zasedání Rady plemenných knih ČMKU, 
rada doporučila uvádět zápis bez zkratky: others colours – bílá, černá, hnědá atd. P ČMKU na svém zasedání dne 
05.09.2024 doporučení RPK schválilo. 

Komise pro chov a zdraví se ztotožňuje s názorem rady plemenných knih, neuvádět zkratku OC, ale uvádět v plném 
znění: other colours – ostatní barvy.    

 

2) Žádost o povolení vrhu na feně se zákazem chovu 

  KCHZ obdržela žádost o povolení jednoho vrhu na feně Annie White Bohemia plemene bílý špic malý, a to 
ze zdravotních důvodů (fena má opakující se zánět). Této feně byl P ČMKU dne 14.04.2023 udělen doživotní zákaz 
chovu. Fena byla dříve neuchovněná v KCHNŠ, majitelka si nechala vystavit duplikát PP bez bonitačního záznamu a 
zúčastnila se bonitace v KCHŠ. P ČMKU konstatovalo, že platí první výsledek bonitace a anulovalo bonitace v KCHŠ. 

Komise pro chov a zdravím respektuje rozhodnutí P ČMKU 

       

3) Záležitost týkající se nevystavení krycího listu Bobtail Clubem z. s. 

  KCHZ obdržela podnět týkající nevystavení krycího listu chovnému psovi plemene bobtail Oksford Smartay. 
KCHZ byla zaslána komunikace mezi právními zástupci jednotlivých stran (majitelka psa, Bobtail Club z. s.). Majitelka 
výše uvedeného chovného psa požádala chovatelský klub o vystavení krycího listu (KL) ke krytí chovné feny. Oba jedinci 
jsou dle stanov klubu uchovněni. Důvodem odmítnutí vydání KL je nevhodná (světlá) barva oka psa, vybraná fena má 
dle sdělení oko tmavé. Právní zástupkyně majitelky psa uvádí, že ze zápisu z výborové schůze dne 14.05.22 vyplývá, že 
pes byl v daném termínu předveden a oko bylo popsáno jako extrémně světlé (nikoli však žluté, nebo dravčí), tedy 
v barvě nežádoucí, ale nejedná se o vadu vylučující z chovu. Z daného zápisu vyplývá, že v době žádosti o uchovnění 



nebylo světlé oko v souladu s klubovými předpisy považováno za vadu z chovu vylučující – toto bylo doplněno do 
Směrnice pro chov až následovně. Ze zápisu dále vyplývá, že pes byl uchovněn, ale nebude doporučován ke krytí fen 
v ČR. Majitelka psa toto akceptuje a nepožaduje, aby její pes byl klubem doporučován. 

Právní zástupce klubu zmiňuje, že vydání krycího listu je v plné kompetenci poradkyně chovu, která dle stanov 
schvaluje výběr chovných páru, vydává krycí listy atd.   

Komise pro chov a zdraví vychází z normativů klubu.  

Podmínky pro chov: 

a) Jedinci s pozitivním vyšetřením DKK, stejně tak jedinci neplnochrupí, dva přenašeči PCD a dva přenašeči EIC a MDR1 
se spolu pářit nemohou. 

Otázka přístupu k světlejší barvě oka není v předpisech klubu řešena a není specifikována možnost uchovnění jedince, a 
současně mu zakázat krytí v ČR. Komise pro chov a zdraví se shodla, že majitelka má nárok na vystavení krycího listu. 
Poradce chovu může vyjádřit svůj názor, že uvedené krytí by osobně nedoporučoval a je jenom otázka chovatele, jestli 
ho bude v tomto konkrétním případě respektovat.    

 
Zamítnuto P ČMKU - rozhodnutí je v kompetenci klubu v souladu s jeho normativy - chovatelka se měla odvolat 

k reviznímu orgánu klubu.  

 

4) Stížnost na průběh bonitace v chovatelské klubu KRaAOP 

  KCHZ byla zaslána stížnost na průběh bonitace (porušení Zápisního řádu ČMKU čl. IV bodu 7) konané 
Klubem ruských a asijských ovčáckých psů, z. s. (KRaAOP) dne 24.03.2024, které se zúčastnila fena plemene moskevský 
strážní pes Cidra Strážce Orlických hor, která byla v majetku (spolumajitelku) člena bonitační komise. Chovatelský klub 
KRaAOP byl osloven se žádostí o vyjádření. Klub KCHZ zaslal složení bonitační komise a sken PP s uvedeným 
majitelstvím.  

  KCHZ ověřila majitelství na plemenné knize (PK), kde v době přeregistrace byl doložen originál PP 
s uvedeným spolumajitelstvím. Fena byla v době konání bonitace ve spolumajitelství s členem bonitační komise. 
K dnešnímu dni je v PK stále uvedeno spolumajitelství. Zápisní řád článek V bod 3) říká: Každá změna ve vlastnictví 
chovného jedince musí být majitelem zaznamenána v průkazu původu a to do 15 dnů oznámena chovatelskému klubu 
a plemenné knize, včetně doložení aktuální kopií originálu průkazu původu s vyznačenou změnou. 

Komise pro chov a zdraví je toho názoru ke stížnosti je příslušná dozorčí rada či revizní komise v souladu se stanovami 
klubu.   

  

 Příští jednání: 12.12.2024 v 9.00 hod. 
   

 Zápis podléhá schválení P ČMKU.  
 

Zapsala: Ing. Edita Heitel, MBA   

Ověřovatelé zápisu: J. Janda, O. Dolejšová 

Zápis jednohlasně odsouhlasen.  

 


